
 
COMUNE DI PALIZZI 

 CITTA METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 
 

 
 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   6 del 22.01.2024  

 
 

OGGETTO: 
PROGRAMMA NAZIONALE DI ASSISTENZA TECNICA CAPACITA’ PER LA 
COESIONE 2021-2027 (CAPCOE) PRIORITA’ 1, AZIONE 1.1.2. ASSUNZIONE DI 
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. DETERMINAZIONI  

 
L'anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di marzo alle ore 11.00, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
 

Partecipa, ai sensi dell’art. 97, comma 4, del D.lgs. n. 267/00, il Segretario Comunale, avv. Caterina 
Attinà, incaricata della verbalizzazione del presente atto;  

Assume la presidenza il Sindaco Umberto Felice Nocera, il quale accertato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’ordine 
del giorno. 

Acquisito, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, 
come integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge n. 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso 
dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”, come riportato  in calce alla presente deliberazione; 

Acquisito, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, 
come integrato dal D.L. 174/12, conv. in legge n. 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile, 
reso dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”, come riportato  in calce alla presente deliberazione;  
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

Visto il DECRETO-LEGGE 19 settembre 2023, n. 124 “Disposizioni urgenti in materia di 
politiche di coesione, per il rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché' in 
materia di immigrazione”, convertito con modificazioni dalla legge 13 novembre 2023, n. 162, in 
Gazzetta Ufficiale n. 268 del 16 novembre 2023 con il quale si richiama la necessità e l’urgenza di 
individuare misure volte alla semplificazione dei procedimenti amministrativi concernenti l'utilizzazione 
delle risorse nazionali ed europee in materia di politiche di coesione, nonché a favorire la realizzazione 
di investimenti pubblici;  

NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
AVV. UMBERTO FELICE NOCERA Sindaco X  
STEFANO D’AGUI’ Vice Sindaco-Assessore X  
PASQUALINA ROMEO Assessore  X 



Richiamato l’art. 19 del sopra citato D.L. 124/2023 (convertito con modificazioni dalla legge 13 
novembre 2023, n. 162, in Gazzetta Ufficiale n. 268 del 16 novembre 2023) il quale prevede che a   
decorrere  dall'anno 2024, al fine di promuovere il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
regioni Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, delle città metropolitane, delle 
province, delle unioni dei comuni e dei comuni appartenenti alle predette regioni, nonché per rafforzare 
le funzioni di coordinamento nazionale del Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza 
del Consiglio  dei Ministri, le  predette amministrazioni, nell'ambito  delle vigenti dotazioni organiche, 
sono autorizzate ad assumere, con contratto di lavoro a tempo indeterminato personale non 
dirigenziale, da inquadrare nel livello iniziale dell'area dei funzionari prevista dal contratto collettivo  
nazionale  di lavoro 2019-2021 - Comparto Funzioni locali - nei limiti dei  criteri di ripartizione definiti 
dal Decreto previsto dal comma 3 del medesimo art. 19.   
Visto altresì l’ “Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse” – 
pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione - 
Programma Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027 (CapCoe) Priorità 1, 
Azione 1.1.2 assunzione di personale a tempo indeterminato presso i principali beneficiari (d’ora in 
avanti “Avviso”) in data 20 novembre 2023. 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2024 con la quale è stata accertata l’assenza 
di situazioni di soprannumero o eccedenze di personale nel Comune di Palizzi; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 04.01.2024 avente ad oggetto: 
Rideterminazione dotazione organica - Approvazione piano triennale fabbisogno di personale 2024-
2026 Sez. N 3 – Organizzazione e capitale Umano - Sottosezione 3.3 del PIAO 2024 – 2026;  
Dato Atto che la predetta Deliberazione è stata trasmessa alla COSFEL in via telematica attraverso 
l’apposito portale;  
Vista la decisione della COSFEL n. 3 del 15.01.2024 prot. 02699 del 24.01.2024 acquisita al prot. n. 
600 del 25.01.2024 con la quale è stata approvata la deliberazione di Giunta Comunale n. 2/2024 sopra 
citata e sono state autorizzate le assunzioni a tempo determinato ed indeterminato previste nel piano 
triennale di fabbisogno del personale; 
Preso atto che come chiarito nelle FAQ da parte del Ministero competente l’ente può partecipare 
all’avviso con la richiesta di più profili professionali senza limiti numerici;  
Dato atto che si ritiene opportuno per l’ente, che si trova in stato di gravissima carenza di personale e 
non dispone di alcuna unità da destinare alla gestione, attuazione, monitoraggio e rendicontazione dei 
progetti finanziati dalle risorse delle politiche di coesione, modificare la dotazione organica, prevedendo 
la conversione di un posto di istruttore informatico in un posto di “specialista informatico” (Area 
elevate qualificazioni) e di un posto di istruttore amministrativo contabile in “specialista in attività 
amministrative e contabili” (area elevate qualificazioni); 
Richiamato l’art. 6 del Decreto Legislativo 165/2001, come modificato dall’art.4 del Decreto 
legislativo 75/2017, ha introdotto il superamento del tradizionale concetto di “dotazione organica” che, 
come indicato nelle “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da 
parte delle Pubbliche Amministrazione” emanate dal Ministero per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione (documento registrato presso la Corte dei Conti il 9 luglio 2018- Reg.ne–Succ. 1477 e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 173 de l27 luglio 2018), si sostanzia ora in un valore 
finanziario di spesa massima sostenibile previsto dalla vigente normativa (che per gli Enti Locali è 
rappresentato dal limite di spesa di personale media con riferimento al triennio 2011-2013 ex art.1, 
commi 557 e successivi, Legge 27 dicembre 2006, n. 296).  
Rilevato che per gli enti in dissesto, con riguardo alle assunzioni etero finanziate a tempo 
indeterminato, da inserire sempre nel Piano triennale di fabbisogno del personale, la relativa procedura 
di approvazione risulta semplificata, in quanto tra i requisiti necessari per ottenere detta approvazione 
non viene richiesto quello relativo alla dimostrazione del possesso della capacità assunzionale del 
Comune. Tuttavia, l’atto deliberativo concernente l’assunzione deve essere comunque sottoposto al 
preventivo controllo della COSFEL ed, eccettuata la capacità assunzionale, l’Ente dovrà dimostrare il 
possesso di tutti gli altri requisiti prescritti dalla legge. 
Considerato che in caso di ammissione della domanda presentata dall’ente per l’assunzione di n. 4 
unità, le relative assunzioni, etero finanziate per l’intera vita lavorativa del dipendente, non incideranno  
sulla spesa teorica della dotazione organica programmata con la presente deliberazione che, anzi, 
risulterà segnatamente ridotta non trattandosi di costi a carico del bilancio comunale;  



Ritenuto inoltre di dover conformare i profili di due posti già vacanti in dotazione organica 
all'esemplificativo di cui all'art. 1, comma 6 dell'Avviso per la partecipazione alla manifestazione di 
interesse e, quindi, di dover adeguare i seguenti profili: 
- il profilo professionale di n. 1 Istruttore Direttivo - Elevata Qualificazione (Area Finanziaria) nel 
seguente profilo : "Specialista in attività amministrative e contabili"; 
- il profilo professionale di n. 1 Istruttore Direttivo - Elevata Qualificazione (Area tecnica) nel seguente 
profilo : "Ingegnere"; 
Visti: 
- il D. Lgs 267/2000, in particolare gli articoli 48, 49;  
- il D.L. 124/2023 (convertito con modificazioni dalla legge 13 novembre 2023, n. 162, in Gazzetta 
Ufficiale n. 268 del 16 novembre 2023), in particolare l’art. 19; 
 

DELIBERA 
Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
Di prendere atto dei contenuti dell'Avviso Pubblico finalizzato all'acquisizione delle 
manifestazioni di interesse da parte delle amministrazioni regionali delle Regioni Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, delle città metropolitane, delle 
Province e dei Comuni ed Unioni di Comuni ivi situati" — pubblicato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche di coesione - Programma Nazionale di 
Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027 (CapCoe) Priorità 1, Azione 1.1.2 
assunzione di personale a tempo indeterminato presso i principali beneficiari. 
Di modificare alcuni profili professionali della dotazione organica del personale del Comune 
di Palizzi ai fini della partecipazione al predetto avviso      ,      come di seguito specificato: 
 

Profilo Professionale Unità COPERT
O 

DA 
COPRIRE TEMPO MODALITA DI RECLUTAMENTO COSTO 

Istruttore Direttivo - Elevata 
Qualificazione (Area finanziaria) 

Specialista in attività amministrative 
e contabili 

1  X TEMPO 
PIENO 

Concorso pubblico 
(Eventualmente eterofinanziato 

19 del D.L. 124/2023) 
 

I Istruttore Direttivo - Elevata 
Qualificazione (Area Finanziaria) 1  X 

TEMPO 
PARZIALE 
18 ORE 

Mobilità volontaria Scorrimento 
graduatorie altri Comuni 

Concorso pubblico 
17.417,615 € 

Istruttore Direttivo - Elevata 
Qualificazione (Area Tecnica) 

Ingegnere 
1  X 

TEMPO 
PIENO 

 

Concorso pubblico 
(Eventualmente eterofinanziato 

19 del D.L. 124/2023) 
 

Istruttore Direttivo - Elevata 
Qualificazione (Area Tecnica) 1  X 

TEMPO 
PARZIALE 
18 ORE 

Mobilità volontaria Scorrimento 
graduatorie altri Comuni 

Concorso pubblico 
17.417,615 € 

Specialista informatico 1  X 
TEMPO 
PIENO 

 

Concorso pubblico 
(Eventualmente eterofinanziato 

19 del D.L. 124/2023) 
 

Specialista in attività amministrative 
e contabili  1  X 

TEMPO 
PIENO 

 

Concorso pubblico 
(Eventualmente eterofinanziato 

19 del D.L. 124/2023) 
 

Istruttore tecnico 1  X TEMPO 
PIENO 

Mobilità volontaria Scorrimento 
graduatorie altri Comuni 

Concorso pubblico 
32.071,74 € 

Agente di polizia municipale 1  X TEMPO 
PIENO 

Mobilità volontaria Scorrimento 
graduatorie altri enti 
Concorso pubblico 

32.071,74 € 

Istruttore servizi amministrativi e 
contabili 1  

RISERVATO 
Progressione 

Verticale 

 
TEMPO 
PIENO 

Progressione 
ordinaria di 

carriera 
32.071,74 € 

Istruttore servizi amministrativi e 
contabili 1  

RISERVATO 
Progressione 

Verticale 

TEMPO 
PIENO 

Progressione 
ordinaria di 

carriera 
32.071,74 € 

Operatore Esperto 1 x  
TEMPO 
PIENO 

 28.512,76 € 

Operatore Esperto 1  

RISERVATO 
Progressione 

Verticale 

TEMPO 
PIENO 

Progressione 
in deroga 28.512,76 € 

Operatore Esperto 1  

RISERVATO 
Progressione 

Verticale 

TEMPO 
PIENO 

Progressione 
in deroga 28.512,76 € 

Operatore 1 X  
TEMPO 
PIENO 

 26.950,66 € 

TOTALE UNITA' 14  

08 
Di cui n. 04 
riservate a 
progressioni 

Verticali 

COSTO  € 339.754,61 

 



 

di dare atto che la dotazione organica rideterminata è intesa come spesa potenziale massima 
così come imposta dall’art.1, commi 557 e successivi, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e che la 
spesa teorica discendente dal presente provvedimento di organizzazione ammonta ad € 
339.754,61 ed è rispettosa del limite di spesa di personale media con riferimento al triennio 
2011-2013 pari ad € 708.238,33;  
di dare atto che l’efficacia della presente dotazione organica è subordinata alla ammissione della 
manifestazione di interesse che sarà presentata dal Comune in seguito alla partecipazione 
all’avviso            pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le Politiche di 
Coesione in seno al Programma Nazionale di assistenza Tecnica Capacità per la coesione 
2021/2027 (PN CapCoe) Priorità 1 – Operazione 1.1.2 Assunzione di Personale a tempo 
indeterminato,  
di dare atto che le assunzioni che saranno eventualmente effettuate saranno etero finanziate 
per l’intera vita lavorativa del dipendente e risultano non incidenti sulla spesa teorica della 
dotazione organica programmata e saranno comunque sottoposte al preventivo controllo della 
COSFEL ai fini della dimostrazione da parte dell’ente del possesso di tutti gli altri requisiti 
prescritti dalla legge. 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
del TUEL 267/2000 e ss.mm.i. 



 

 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA  COMUNALE  n. 6 del 22.01.2024  

“PROGRAMMA NAZIONALE DI ASSISTENZA TECNICA CAPACITA’ PER LA 
COESIONE 2021-2027 (CAPCOE) PRIORITA’ 1, AZIONE 1.1.2. ASSUNZIONE DI 
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. DETERMINAZIONI” 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

f.to Avv. Umberto Felice Nocera 
 

 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE        
f.to Avv. Caterina Attinà  

 
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica 
f.to Avv. Caterina Attinà 

 
PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile 
f.to Dott. Domenico Romeo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  n.   175 
 
N.  175   Registro Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno  04/04/2024   per rimanervi quindici giorni 
consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000); 
 
 L’addetto alla Pubblicazione 
  C. Attinà  
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Caterina Attinà  
 

 
 
 

 
 

 


